
COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 49   DEL  02-04-2020

Oggetto: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A SEGUITO
DELL'EMERGENZA DA COVID-19 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA
PER L'EROGAZIONE DI BUONI SPESA.

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di aprile alle ore 18:30, nella Residenza Comunale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO SINDACO P

SPINA LUCIO ASSESSORE P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE P

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

  Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 02-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo-

2020, n. 13, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19”;
i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020,-

dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicati in Gazzetta Ufficiale
rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04
marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020;
il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio-

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella G.U. n. 70 del 17 marzo 2020;
il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza-

epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella G.U. n. 79 del 25 marzo 2020;
il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico-

contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di
contagio;

Richiamata l’ordinanza n. 658 del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020,
pubblicata nella G.U. n. 85 del 30 marzo 2020, ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna ai Comuni la somma di € 400.000,000 di cui
386.954.839,14 per quelli appartenenti alle regioni a statuto ordinario;

Considerato che l’importo spettante a ciascun Comune, a titolo di contributo a rimborso della
spesa sostenuta, è predeterminato attraverso un riparto che tiene conto della popolazione
residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun
comune e il valore medio nazionale;

Atteso che ai sensi dell’articolo 2, comma 6, della suddetta ordinanza che prevede quanto segue:
“L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”, i cittadini
che ritengano di averne titolo vengono invitati a presentare apposita istanza con
autocertificazione/dichiarazione sostitutiva attestante la propria condizione economica e sociale;

Preso atto che a questo Comune è stata assegnata la somma di € 36.478,88 da destinare in
modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza a “misure urgenti di
solidarietà alimentare” tramite distribuzione di “buoni spesa” per acquisto di generi di prima
necessità;

Ritenuto necessario individuare:
l’elenco degli esercizi commerciali del territorio di Cupra Marittima che daranno-

disponibilità di adesione alla misura urgente di solidarietà alimentare;
DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 02-04-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



le modalità di individuazione dei beneficiali dei buoni spesa;-

la determinazione dei criteri di accesso al beneficio;-

Preso atto che l’Ufficio Servizi Sociali ha predisposto un avviso di manifestazione di interesse per
individuare gli esercizi commerciali del Comune disponibili ad aderire all’iniziativa;

Ritenuto di dover individuare i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa, nella
maniera di seguito indicata:

per “generi di prima necessità” si intendono i prodotti alimentari (escluso alcolici e-
superalcolici), per l’igiene personale e la disinfezione (ivi compresi pannolini, pannoloni,
ecc.) e   prodotti per l’igiene della casa;
per “soggetti beneficiari” si intendono i cittadini italiani (o di un Paese appartenente-

all'Unione Europea ovvero cittadini di Paesi che non aderiscono all'Unione europea, titolari
di carta di soggiorno o possessori del permesso di soggiorno di durata biennale),  residenti
a Cupra Marittima, colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto
dell’emergenza COVID-19. Può essere presentata una sola domanda per nucleo
familiare.
per “reddito” si intende l'utile che deriva dall'esercizio di un lavoro/mestiere/professione, le-

somme derivanti da canone di affitto/locazione di immobili, i redditi da pensioni  o da
lavoro, le pensioni di invalidità, le pensioni sociali, il reddito di cittadinanza, il reddito di
emergenza, reddito di inclusione, la NASPI, la disoccupazione, la cassa  e le somme
percepite per lo svolgimento di tirocini per l’inclusione sociale.
saranno esclusi dal beneficio tutti i nuclei familiari con reddito netto complessivo superiore-

alle fasce indicate nella tabella sottostante:

1 persona 2 persone 3 persone 4 persone 5+ persone

700 1.000,00 1.200,00 1.400,00 1.700,00

oppure con capitale composto da conti correnti, azioni, titoli, quote di società intestate a
familiari (per la parte di quota posseduta) o altri strumenti finanziari complessivamente
superiore a € 6.000,00; in ogni caso il nucleo deve dichiarare espressamente l'incapacità
di poter provvedere in maniera adeguata all'acquisto dei beni di prima necessità per la
famiglia.
l’entità dei buoni spesa dipenderà dal punteggio ottenuto dalla sommatoria dei criteri-

indicati al punto 3 dell’Allegato avviso Pubblico per l’erogazione di Buoni Spesa, come di
seguito specificato:
Punteggi inferiori a 5 non maturano buoni spesa.

5-6 punti = € 100,00;
7-8 punti = € 150,00;
9-10 punti = € 200,00;
11-12 punti = € 250,00;
13-14 punti = € 300,00;
15-16 punti = € 350,00;
17 o più punti = € 400,00

Oltre 17 punti il valore del buono resta comunque di € 400,00
 di € 10,00 e € 25,00 e avranno validità 30 giorni  dalla data di rilascio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 02-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Visto l’allegato “Avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a
seguito dell’emergenza sanitaria”, comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a
dette misure;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dai competenti Responsabili
dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,

Di accertare l’entrata di € 36.478,88  ripartita con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento1)
della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 e adeguatamente contabilizzata con apposita
variazione di bilancio;

Di attivare “misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’ ordinanza n. 658 del2)
Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020  tramite distribuzione di “buoni
spesa”

Di approvare l’allegato avviso pubblico (ALL. A) per l’assegnazione del bonus alimentare a3)
favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla
situazione emergenziale in atto, il quale dispone che:
per “generi di prima necessità” si intendono i prodotti alimentari (escluso alcolici e-
superalcolici), per l’igiene personale e la disinfezione (ivi compresi pannolini, pannoloni,
ecc.) e   prodotti per l’igiene della casa;
per “soggetti beneficiari” si intendono i cittadini italiani (o di un Paese appartenente-

all'Unione Europea ovvero cittadini di Paesi che non aderiscono all'Unione europea, titolari
di carta di soggiorno o possessori del permesso di soggiorno di durata biennale),  residenti
a Cupra Marittima, colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto
dell’emergenza COVID-19. Può essere presentata una sola domanda per nucleo
familiare.
per “reddito” si intende l'utile che deriva dall'esercizio di un lavoro/mestiere/professione, le-

somme derivanti da canone di affitto/locazione di immobili, i redditi da pensioni  o da
lavoro, le pensioni di invalidità, le pensioni sociali, il reddito di cittadinanza, il reddito di
emergenza, reddito di inclusione, la NASPI, la disoccupazione, la cassa  e le somme
percepite per lo svolgimento di tirocini per l’inclusione sociale.
saranno esclusi dal beneficio tutti i nuclei familiari con reddito netto complessivo superiore-

alle fasce indicate nella tabella sottostante:

1 persona 2 persone 3 persone 4 persone 5+ persone

700 1.000,00 1.200,00 1.400,00 1.700,00

oppure con capitale composto da conti correnti, azioni, titoli, quote di società intestate a
familiari (per la parte di quota posseduta) o altri strumenti finanziari complessivamente

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 02-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



superiore a € 6.000,00; in ogni caso il nucleo deve dichiarare espressamente l'incapacità
di poter provvedere in maniera adeguata all'acquisto dei beni di prima necessità per la
famiglia.
l’entità dei buoni spesa dipenderà dal punteggio ottenuto dalla sommatoria dei criteri-

indicati al punto 3 dell’Allegato avviso Pubblico per l’erogazione di Buoni Spesa, come di
seguito specificato:
Punteggi inferiori a 5 non maturano buoni spesa.

5-6 punti = € 100,00;
7-8 punti = € 150,00;
9-10 punti = € 200,00;
11-12 punti = € 250,00;
13-14 punti = € 300,00;
15-16 punti = € 350,00;
17 o più punti = € 400,00

Oltre 17 punti il valore del buono resta comunque di € 400,00.
I buoni spesa saranno emessi con pezzature di € 10,00 e € 25,00 e avranno validità 30
giorni  dalla data di rilascio.

Di dare atto che la domanda, presentata dal 3 aprile al 10 aprile 2020 utilizzando l’allegato4)
modello predisposto (ALL.B), dovrà pervenire all’ufficio Protocollo di questo ente,
secondo le seguenti modalità:
- a mezzo e-mail: sociali@comune.cupra-marittima.ap.it
- a mezzo pec: comune.cupramarittima@emarche.it
- solo in caso di assoluta impossibilità di utilizzare la mail è ammessa la presentazione
della domanda previo appuntamento telefonico con l’assistente sociale per la successiva
consegna a mano, indossando obbligatoriamente i dispositivi di protezione individuale
(mascherina e guanti), dopo aver igienizzato le mani e mantenendo costantemente la
distanza interpersonale di almeno un metro.

Eventuali richieste pervenute oltre la scadenza indicata nel presente avviso verranno prese
in considerazione qualora residuassero buoni spesa

Di dare atto che l’attribuzione dei buoni spesa sarà determinato tenendo conto di quanto5)
autodichiarato nella domanda, a seguito di celere istruttoria da parte dell’Ufficio Servizi
Sociali;

Di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali all’adozione degli atti conseguenti6)
all’adozione del presente atto, compresi gli impegni di spesa necessari;

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 02-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5

mailto:sociali@comune.cupra-marittima.ap.it
mailto:comune.cupramarittima@emarche.it


PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 51 DELL’ANNO 31-03-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 02-04-020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 02-04-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 02-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  15-04-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 15-04-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 02-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


